
N. del Reg.  2023/350

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO AGGIORNAMENTO  MODELLO  DI  INTERVENTO  DEL  PIANO  COMUNALE  DI 
PROTEZIONE CIVILE

          L’anno duemilaventitré, addì ventotto del mese di novembre, in questo 
Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 
persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Sardara Carlo Andrea X - 

Corda Maria Alessandra X - Sassu Antonio X - 

Lucchi Clemente Nicola X - Useri Laura X - 

Masala Maria Francesca X - 

Meazza Gianfranco X - 

Mulas Gabriele X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA  G I U N T A 

Vista la proposta N.2023/12560 in data 22/11/2023 di cui  all’oggetto,  presentata dal 
Sindaco 



PREMESSO che questo Ente, per il tramite delle seguenti deliberazioni consiliari:
- n. 5 del 03/03/2020, ha approvato la prima stesura del Piano Comunale di Protezione 
Civile  contenente  il  modello  di  intervento  unitamente  alle  procedure  operative  per 
rischio incendi, per rischio idraulico e idrogeologico da temporali;
-  n.  80  del  22/12/2020  ha  licenziato  un  aggiornamento  del  suddetto  Piano  con  il  
manuale  recante  le  “Misure  Operative  ai  fini  della  gestione  delle  emergenze 
concomitanti all’emergenza Covid-19”;
- n. 52 del 23/09/2021 ha prodotto un ulteriore aggiornamento allo stesso Piano con lo  
scenario di rischio neve e ghiaccio;
-  n.  81  del  28/12/2021  ha  adeguato  il  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  con 
l’approvazione  delle  schede  monografiche  e  di  monitoraggio  punti  critici  rilevati  sul 
territorio comunale;
- n. 28 del 26/05/2022 ha ratificato un ulteriore aggiornamento allo stesso Piano ai fini  
dello  scenario di rischio industriale;
CONSIDERATO che l’art. 12 del Decreto Legislativo n° 1 del 02/01/2018 “Codice della 
Protezione  Civile”  e  ss.mm.  e  ii.  dispone  in  capo  agli  Enti  Locali  una  serie  di  
adempimenti tra i quali:
- la possibilità di deliberare la revisione periodica e gli aggiornamenti al Piano mediante 
atti del Sindaco e/o della Giunta Comunale;
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 8 del 31 marzo 2023 recante “aggiornamento e  
rimodulazione del centro operativo comunale (COC) e composizione delle funzioni di  
supporto”;
RILEVATO che il modello di intervento afferente il piano comunale di protezione civile 
licenziato e aggiornato con le citate deliberazioni consiliari n. 5 del 03/03/2020 e 52 del 
23/09/2021  necessita  di  adeguata  attualizzazione  relativamente  all’elenco  degli 
operatori economici cui affidare in caso di somma urgenza lavori, servizi e/o forniture;
DATO ATTO che la funzione di supporto F1 “tecnico scientifica e pianificazione”, inclusa 
nella  struttura operativa comunale di protezione civile, nell'ambito delle prerogative di 
pianificazione attribuite  dal  Decreto Sindacale n°  8 del  31/03/2023,  ha condotto  sul  
territorio,  per  tramite  del  proprio  personale,  una  indagine  orientata  a  individuare  le 
imprese interessate ad essere incluse in un registro di operatori economici dal quale 
attingere per l'assegnazione di lavori, servizi e/o forniture in situazioni di emergenza;
VALUTATO, pertanto, di provvedere con l’aggiornamento del modello di intervento del 
piano  comunale  di  protezione  civile  mediante  l’inserzione  dell’elenco  di  cui  sopra 
recante l’indicazione degli operatori economici come sopra individuati potenzialmente 
interessati  a  essere  destinatari,  in  situazioni  di  emergenza,  di  assegnazione  lavori, 
servizi e/o forniture;
PRESO ATTO che sulla base degli indirizzi riportati nelle deliberazioni consiliari citate in 
premessa l’aggiornamento del piano comunale è affidato ad atti deliberativi della Giunta 
Comunale  al  fine  di  consentire  un  rapido  ed  efficiente  dispiegamento  delle  proprie 
finalità;



RAPPRESENTATO  che la Regione Sardegna ha aggiornato la pianificazione a scala 
regionale,  cui  i  piani  di  emergenza  comunali  devono  uniformarsi,  nello  specifico 
mediante i seguenti documenti:
- Manuale operativo per le allerte di Protezione Civile – rischio idraulico e idrogeologico, 
(deliberazione della Giunta Regionale Sarda n. 53/25 del 29 Dicembre 2014);
-  Linee  Guida  per  la  pianificazione  comunale  e  intercomunale  di  protezione  civile, 
allegate  alla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Sarda  n.  20/10  del  12.4.2016, 
aggiornate alle indicazioni operative emanate in data 10 febbraio 2016 dal Dipartimento 
della Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
-  Piano  Regionale  di  Protezione  Civile  per  il  rischio  idraulico,  idrogeologico  e  da 
fenomeni  meteorologici  avversi  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale 
Sarda n. 1/9 del 08 gennaio 2019;
TENUTO CONTO altresì della Direttiva del presidente del Consiglio dei Ministri del 30 
aprile  2021 recante  “Indirizzi  per  la  predisposizione dei  piani  di  protezione civile  ai  
diversi livelli territoriali”;
VISTO il D. Lgs n° 1 del 02/01/2018 e ss.mm. e ii. – Codice della Protezione Civile;
AVUTO RIGUARDO al D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii e al vigente Statuto comunale;
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm. e ii., il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sulla 
regolarità  tecnica  e  l’attestazione  di  non  rilevanza  contabile  a  cura  del  Direttore  di  
Ragioneria;
RIFERITO che, sulla stessa proposta, oltre al coordinamentro testuale è stato esperito il 
controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura del Segretario Generale;
UDITA la relazione illustrativa a cura del Sig. Sindaco;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative, 
statutarie e regolamentari;
RAVVISATA  l’opportunità  e  la  ragionevolezza,  in  sintonia  con  la  proposta  tecnica 
avanzata  dagli  uffici,  di  procedere  con  urgenza  all’approvazione  della  presente 
deliberazione per le finalità in oggetto;
con voti unanimi legalmente espressi

D E L I B E R A

1.  di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo, 
ritenendole qui integralmente trasposte;
2. di approvare, per l’effetto l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile Comunale 
con specifico riferimento al modello di intervento redatto in attuazione della normativa 
riportata  in  narrativa,  il  quale  costituisce  documentazione  amministrativa  ai  sensi 
dell’articolo 22 della legge 241/1990 e ss.mm. e ii., depositato agli atti della presente 
deliberazione;



3.  di  dare  mandato  al  Servizio  proponente  in  ordine  agli  adempimenti  connessi  e 
conseguenziali al presente deliberato;
4.  di  dichiarare,  infine,  con  separata  e  parimenti  unanime  votazione,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000 ss. mm. e ii, riconosciuta l’urgenza di assicurare il  sollecito dispiegamento 
delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE
    
            (firmato digitalmente)                                                            (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on 
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo 
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  IL SEGRETARIO GENERALE
    

 (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto..


